SCRIPTA

Numéro Scripta : 9087

Auteur(s) : Gervaise de Virey [particulier]

Auteur(s) : Renouf, fils de Gervaise de Virey [particulier]

Bénéficiaire(s) : Savigny-le-Vieux, Sainte-Trinité de Savigny (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1162-1202]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Gervaise de Virey et son fils Renouf, après la mort de Payen de Saint-Brice, confirment à l'abbaye de Savigny la possession des terres que l'abbaye a reçues suite à l'accord qui avait été conclu entre leur famille et Savigny à propos de l'abbaye fondée jadis par Renouf de Virey ; ils confirment également la donation de sept acres de terre à Buais faite par Robert Gislaut ; ils abandonnent tous leurs droits sur ces terres, et en particulier acquitteront pour elles le service dû au roi, au comte de Mortain et au seigneur de Fougères.

Tableau de la tradition

Original

A. Paris, Arch. Nat., L 978, n° 1358.

Éditions principales

a. POULLE, Béatrice, *Le chartrier de Savigny : Liber cartarum, capitula cartarum in episcopatu abrinensis*, édition inédite, p. 145-146.

Dissertation critique

Transcription : Claude Groud-Cordray (*Cartulaire de l'abbaye de Savigny ou Liber cartarum domus Savigneii, episcopatu Abrincensi, n° XC*)

Cet acte est transcrit dans le cartulaire de Savigny rédigé en 1202 (cartulaire détruit en 1945, Saint-Lô, AD Manche, H non coté). L'accord intervenu entre Savigny et Payen de Saint-Brice est confirmé par Achard, évêque d'Avranches, en 1162.

Texte d'après A

Universis fidelibus presentibus et futuris Gervasia de Vireio et Ranulfus filius ejus salutem in Domino. Sciatis nos concessisse et hac carta nostra confirmasse post mortem Pagani de Sancto Bricio excambium illud quod factum est inter nos et monachos Savigneii de abbatia quam Ranulfus de Vireio antiquitus construxerat et monachis ipsis donaverat. Concedimus igitur ut monachi predicti Savignienses teneant et possideant bene et in pace, libere et quiete ab omni servitio et auxilio et querela et consuetudine penitus absolutas omnes terras et possessiones quas pro illo excambio acceperunt sicut in cartis eorum autentice continetur, que illud excambium confirmare noscentur. Concedimus etiam monachis predictis donum quod fecit eis Robertus Gislaudi de VIItem acris terre et dimidia in parochia de Buais ita libere et quiete quod nullum jus seculare vel terrenum servitium nobis vel heredibus

nostris in predicta terra et in terris omnibus quas monachi pro excambio predicto possident retinuimus, sed eas de servitio domini regis et comitis Moretonii et domini Filgeriarum nos et heredes nostri semper adquietabimus et liberabimus. Hujus rei testes sunt : Guillelmus Andegavensis, Hasculfus abbas, Guillelmus de Parrigneio, Guido de Lovigneio, Ruelenus de Buais, Rogerus de Vireio presbiteri, Gauterius Vanerius et alii multi.